


2 
 



3 
 



4 
 

 
  каплау максатларында түлəүлəр, шулай ук дəүлəт һəм 

муниципаль ихтыяҗларны тəэмин итү өчен товарлар 
сатып алу, эшлəр башкару, хезмəт күрсəтүлəр 
өлкəсендə контракт системасы турында Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен муниципаль 
район бюджетына күчерелергə тиешле башка акчалар 
(муниципаль юл фонды акчалары исəбеннəн 
финанслана торган муниципаль контракттан тыш) 

814 1 16 10123 01 0000 140 2020 елның 1 гыйнварына кадəр гамəлдə булган 
нормативлар буенча муниципаль берəмлек 
бюджетына күчерелергə тиешле 2020 елның 1 
гыйнварына кадəр барлыкка килгəн бурычларны түлəү 
исəбенə керə торган акчалата түлəтүлəрдəн 
(штрафлардан) керемнəр 

814 1 16 10129 01 0000 140 2020 елның 1 гыйнварына кадəр гамəлдə булган 
нормативлар буенча федераль бюджетка һəм 
муниципаль берəмлек бюджетына күчерелергə 
тиешле 2020 елның 1 гыйнварына кадəр барлыкка 
килгəн бурычларны түлəү исəбенə керə торган 
акчалата түлəтүлəрдəн (штрафлардан) керемнəр  

814 1 16 11064 01 0000 140 Авыр  һəм (яки) зур габаритлы йөклəрне ташуны 
гамəлгə ашыручы транспорт чаралары тарафыннан 
җирле əһəмияттəге автомобиль юлларына китерə 
торган зыянны кайтаруга күчерелə торган түлəүлəр 

814 1 17 01050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларына күчерелə торган 
ачыкланмаган керемнəр 

814 1 17 05050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларының башка 
салымсыз керемнəре 

814 2 02 15001 05 0000 150 Бюджет тəэмин ителешен тигезлəүгə муниципаль 
районнар бюджетларына дотациялəр 

814 2 02 20077 05 0000 150 Муниципаль милек объектларына капиталь салуларны 
финанслашу өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 20298 05 0000 150 Дəүлəт корпорациясеннəн - торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга ярдəм итү фондыннан 
кергəн акчалар хисабына күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау чараларын тəэмин итүгə 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 20299 05 0000 150 Дəүлəт корпорациясеннəн - торак-коммуналь 
хуҗалыкны реформалаштыруга ярдəм итү фондыннан 
кергəн акчалар хисабына гражданнарны авария 
хəлендəге торак фондыннан күчерү, шул исəптəн аз 
катлы торак төзелешен үстерү зарурлыгын исəпкə 
алып, авария хəлендəге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү чараларын тəэмин итүгə 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 20301 05 0000 150 Бюджет акчалары хисабына күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау чараларын тəэмин итүгə 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 



5 
 

814 2 02 20302 05 0000 150 Бюджет акчалары хисабына гражданнарны авария 
хəлендəге торак фондыннан күчерү, шул исəптəн аз 
катлы торак төзелешен үстерү зарурлыгын исəпкə 
алып, авария хəлендəге торак фондыннан 
гражданнарны күчерү чараларын тəэмин итүгə 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 25466 05 0000 150 Халык саны 300 меңгə кадəр булган торак пунктларда 
муниципаль театрларның матди-техник базасын 
ныгыту һəм иҗади эшчəнлеккə ярдəм итү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 25497 05 0000 150 Яшь гаилəлəрне торак белəн тəэмин итү чараларын 
тормышка ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 25519 05 0000 150 Мəдəният тармагына ярдəм итүгə муниципаль 
районнар бюджетларына субсидия 

814 2 02 25527 05 0000 150 Крестьян (фермер) хуҗалыкларын да кертеп, кече һəм 
урта эшмəкəрлеккə дəүлəт ярдəме күрсəтүгə, шулай ук 
яшьлəр эшмəкəрлегенə ярдəм чараларын гамəлгə 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялəр 

814 2 02 25558 05 0000 150 Муниципаль мəдəният йортларының матди-техник 
базасын үстерү һəм ныгыту өчен, халык саны 300 
меңгə кадəр булган шəһəрлəрдə муниципаль 
театрларның иҗади эшчəнлегенə ярдəм күрсəтү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 25567 05 0000 150 Авыл территориялəрен тотрыклы үстерү чараларын 
гамəлгə ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидиялəр 

814 2 02 29900 05 0000 150 Җирле бюджетлардан муниципаль районнар 
бюджетларына субсидиялəр 

814 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидиялəр 

814 2 02 30024 05 0000 150 Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына 
тапшырыла торган вəкалəтлəрне үтəүгə муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялəр 

814 2 02 30027 05 0000 150 Опекун гаилəсендə һəм тəрбиягə бала алган гаилəдə 
баланы тəрбиялəү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенциялəр, шулай ук тəрбиягə бала 
алган ата-анага тиешле бүлəк бирү 

814 2 02 35118 05 0000 150 Хəрби комиссариатлар булмаган территориялəрдə 
беренчел хəрби исəпкə алуны гамəлгə ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялəр 

814 2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендə гомуми юрисдикциядəге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклəрен төзү (үзгəртү) 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенциялəр 

814 2 02 35930 05 0000 150 Граждан хəле актларын дəүлəт теркəвенə алу өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенциялəр 

814 2 02 40014 05 0000 150 Төзелгəн килешүлəр нигезендə җирле əһəмияттəге 
мəсьəлəлəрне хəл итү вəкалəтлəре өлешен гамəлгə 
ашыруга җирлеклəр бюджетларыннан муниципаль 



6 
 

районнар бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 2 02 45160 05 0000 150 Башка дəрəҗəдəге хакимият органнары тарафыннан 
кабул ителгəн карарлар нəтиҗəсендə барлыкка килгəн 
өстəмə чыгымнарны компенсациялəү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 2 02 49999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган башка бюджетара трансфертлар 

814  2 04 05010 05 0000 150 Дəүлəтнеке булмаган оешмалар тарафыннан 
муниципаль районнар бюджетлары акчаларын 
алучылар өчен грантлар бирү 

814 2 04 05020 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджеты акчаларын 
алучыларга дəүлəтнеке булмаган оешмалар 
тарафыннан бирелə торган акчадан керемнəр 

814 2 04 05099 05 0000 150 Дəүлəтнеке булмаган оешмалардан муниципаль 
районнар бюджетларына башка түлəүсез керемнəр 

814 2 07 05020 05 0000 150 Физик затлар тарафыннан муниципаль район бюдже-
ты акчаларын алучыларга бирелə торган акчалата 
ярдəмнəн кергəн акчалар 

814 2 07 05030 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка кире 
кайтарылмый торган кертемнəр 

814 2 08 05000 05 0000 150 Артык түлəнгəн яки түлəттерелгəн салым, җыемнар 
һəм башка түлəүлəрне, шулай ук мондый кире 
кайтаруны вакытында башкармаган өчен процент 
суммаларын һəм артык түлəттерелгəн суммаларга 
исəплəнгəн процентларны кире кайтаруны (исəпкə 
алуны) гамəлгə ашыру өчен,  муниципаль районнар 
бюджетларыннан (муниципаль районнар 
бюджетларына) күчерү 

814 2 18 45147 05 0000 150 Җирлеклəр бюджетларыннан муниципаль мəдəният 
учреждениелəренə дəүлəт ярдəме өчен башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын кире 
кайтарудан муниципаль район бюджетлары керемнəре 

814 2 18 45148 05 0000 150 Авыл җирлеклəре территориялəрендə урнашкан 
муниципаль мəдəният учреждениелəренең иң яхшы 
хезмəткəрлəренə дəүлəт ярдəме өчен башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын кире 
кайтарудан җирлеклəр бюджетларыннан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнəре 

814 2 18 45160 05 0000 150 Башка дəрəҗəдəге хакимият органнары тарафыннан 
кабул ителгəн карарлар нəтиҗəсендə барлыкка килгəн 
өстəмə чыгымнарны компенсациялəү өчен җирлеклəр 
бюджетларыннан бүтəн бюджетара трансфертлар 
калдыкларын кире кайтарудан муниципаль районнар 
бюджетлары керемнəре 

814 2 18 45457 05 0000 150 
 

Авыр тормыш хəлендə калган балаларны ял итүгə һəм 
сəламəтлəндерүгə бəйле чараларны финанслар белəн 
тəэмин итүгə җирлеклəр бюджетларыннан калган 
бюджетара трансфертларның калдык өлешен кире 
кайтарудан муниципаль районнар бюджетлары 
керемнəре 



7 
 

814 2 18 05010 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларының бюджет 
учреждениелəре тарафыннан узган еллардагы 
субсидиялəрне кире кайтарудан керемнəре 

814 2 18 05020 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларының автоном 
учреждениелəре тарафыннан узган еллардагы 
субсидиялəрне кире кайтарудан керемнəре 

814 2 18 05030 05 0000 150  Муниципаль районнар бюджетларының башка 
оешмалар тарафыннан узган еллардагы 
субсидиялəрне кире кайтарудан керемнəре 

814 2 18 60010 05 0000 150 Максатчан билгелəнеше булган узган еллардагы 
субсидиялəр, субвенциялəр һəм башка бюджетара 
трансфертларның башка калдыкларын җирлеклəр 
бюджетларыннан кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнəре 

814 2 18 60020 05 0000 150 Дəүлəт бюджеттан тыш фонды бюджетларыннан узган 
еллардагы максатчан билгелəнеше булган 
субсидиялəр, субвенциялəр һəм башка бюджетара 
трансфертларның калган өлешен кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетларының керемнəре 

814 2 19 25018 05 0000 150  «2014 - 2017 елларга һəм 2020 елга кадəр чорга авыл 
территориялəрен тотрыклы үстерү» федераль 
максатчан программасы чараларын гамəлгə ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларыннан субсидиялəр 
калдыкларын кире кайтару  

814 2 19 45147 05 0000 150 Муниципаль район бюджетларыннан муниципаль 
мəдəният учреждениелəренə дəүлəт ярдəме күрсəтүгə 
башка бюджетара трансфертлар калдыкларын кире 
кайтару 

814 2 19 45148 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларыннан авыл 
җирлеклəре территориялəрендə урнашкан муниципаль 
мəдəният учреждениелəренең иң яхшы 
хезмəткəрлəренə дəүлəт ярдəме өчен башка 
бюджетара трансфертлар калдыкларын кире кайтару 

814 2 19 45160 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларыннан башка 
дəрəҗəдəге хакимият органнары тарафыннан кабул 
ителгəн карарлар нəтиҗəсендə барлыкка килгəн 
өстəмə чыгымнарны компенсациялəү өчен бирелгəн 
бүтəн бюджетара трансфертлар калдыкларын кире 
кайтару 

814 2 19 45457 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларыннан авыр тормыш 
хəлендə калган балаларны ял итүгə һəм 
сəламəтлəндерүгə бəйле чараларны финанслар белəн 
тəэмин итүгə башка бюджетара трансфертларның 
калдыкларын кире кайтару 

814 
 

2 19 60010 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларыннан узган 
еллардагы максатчан билгелəнеше булган 
субсидиялəр, субвенциялəр һəм башка бюджетара 
трансфертларның бүтəн калдыкларын кире кайтару 

 «Татарстан Республикасы Түбəн Кама муниципаль районы Җир һəм мөлкəт 
мөнəсəбəтлəре идарəсе» муниципаль казна учреждениесе 

815 1 11 05013 05 0000 120 Авыл җирлеклəре чиклəрендə һəм муниципаль 
районнарның авылара территориялəре чиклəрендə 



8 
 

урнашкан һəм дəүлəт милке чиклəнмəгəн  җир 
кишəрлеклəре өчен аренда түлəве рəвешендə алына 
торган керемнəр, шулай ук əлеге җир кишəрлеклəрен 
арендалау шартнамəлəрен төзү хокукын сатудан 
алынган акчалар 

815 1 11 05013 13 0000 120 Шəһəр җирлеклəре чиклəрендə урнашкан һəм дəүлəт 
милке чиклəнмəгəн  җир кишəрлеклəре өчен аренда 
түлəве рəвешендə алына торган керемнəр, шулай ук 
əлеге җир кишəрлеклəрен арендалау шартнамəлəрен 
төзү хокукын сатудан алынган акчалар 

815 1 11 05035 05 0000 120 Муниципаль районнар белəн идарə итү органнарының 
оператив идарəсендə һəм алар төзегəн 
учреждениелəрдəге мөлкəтне арендага бирүдəн кергəн 
керемнəр (муниципаль бюджет һəм автоном 
учреждениелəр мөлкəтеннəн тыш) 

815 1 11 05075 05 0000 120 Муниципаль районнар казнасын тəшкил итүче 
мөлкəтне арендага бирүдəн кергəн керемнəр (җир 
кишəрлеклəреннəн тыш) 

815 1 11 07015 05 0000 120 Муниципаль районнар гамəлгə керткəн муниципаль 
унитар предприятиелəрнең салымнар һəм башка 
мəҗбүри түлəүлəр түлəгəннəн соң калган табыш 
өлешен күчерүдəн керемнəр 

815 1 11 09045 05 0000 120 Муниципаль районнар милкендə булган мөлкəтне 
файдаланудан башка керемнəр (муниципаль бюджет 
һəм автоном учреждениелəр, шулай ук муниципаль 
унитар предприятиелəр, шул исəптəн казна 
учреждениелəре мөлкəтеннəн тыш) 

815 1 14 02052 05 0000 410 Муниципаль районнар идарəсе органнары 
(муниципаль бюджет һəм автоном учреждениелəр 
мөлкəтеннəн тыш) карамагындагы учреждениелəрнең 
оператив идарəсендə булган мөлкəтне, əлеге милек 
буенча төп чараларны реализациялəү өлешендə, 
сатудан кергəн керемнəр 

815 1 14 02052 05 0000 440 Муниципаль районнар идарəсе органнары 
(муниципаль бюджет һəм автоном учреждениелəр 
мөлкəтеннəн тыш) карамагындагы учреждениелəрнең 
оператив идарəсендə булган мөлкəтне, əлеге милек 
буенча матди запасларны реализациялəү өлешендə, 
сатудан кергəн керемнəр 

815 1 14 02053 05 0000 410 Муниципаль районнар (муниципаль бюджет һəм ав-
тоном учреждениелəр мөлкəтеннəн, шулай ук муни-
ципаль унитар предприятиелəр, шул исəптəн казна 
учреждениелəре мөлкəтеннəн тыш) милкендəге баш-ка 
мөлкəтне, əлеге милек буенча төп чараларны реа-
лизациялəү өлешендə, сатудан кергəн керемнəр 

815 1 14 02053 05 0000 440 Муниципаль районнар (муниципаль бюджет һəм ав-
тоном учреждениелəр мөлкəтеннəн, шулай ук муни-
ципаль унитар предприятиелəр, шул исəптəн казна 
учреждениелəре мөлкəтеннəн тыш) милкендəге башка 
мөлкəтне, əлеге милек буенча матди запасларны 
реализациялəү өлешендə, сатудан кергəн керемнəр 



9 
 

815 1 14 06013 05 0000 430 Авыл җирлеклəре чиклəрендə һəм муниципаль 
районнарның авылара территориялəре чиклəрендə 
урнашкан һəм дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəрен сатудан керемнəр 

815 1 14 06013 13 0000 430 Шəһəр җирлеклəре чиклəрендə урнашкан һəм дəүлəт 
милке чиклəнмəгəн  җир кишəрлеклəрен сатудан  
керемнəр 

815 1 16 01074 01 0000 140 Муниципаль контроль органнарының вазыйфаи 
затлары тарафыннан ачыкланган милекне саклау 
өлкəсендə административ хокук бозулар өчен 
административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 7 бүлегендə билгелəнгəн 
административ штрафлар 

815 1 17 01050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларына күчерелə торган 
ачыкланмаган керемнəр 

815 1 17 05050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларының салым 
булмаган башка керемнəре 

«Татарстан Республикасы «Түбəн Кама муниципаль районы»  муниципаль 
берəмлегенең контроль-хисап палатасы» муниципаль казна учреждениесе 

818 1 16 01054 01 0000 140 Административ хокук бозулар турында Россия Феде-
рациясе кодексының 5 бүлегендə билгелəнгəн, муни-
ципаль контроль органнарының вазыйфаи затлары 
тарафыннан ачыкланган гражданнарның хокуклары-на 
кагыла торган административ хокук бозулар өчен 
административ штрафлар 

818 1 16 01154 01 0000 140 Административ хокук бозулар турында Россия Феде-
рациясе кодексының 15 бүлегендə билгелəнгəн, му-
ниципаль контроль органнарының вазыйфаи затлары 
тарафыннан ачыкланган финанслар, салымнар һəм 
җыемнар, иминият, кыйммəтле кəгазьлəр базары 
өлкəсендə административ хокук бозулар өчен (Рос-сия 
Федерациясе Бюджет кодексының 46 стать-ясындагы 6 
пунктында күрсəтелгəн штрафлардан тыш) 
административ штрафлар 

818 1 16 01157 01 0000 140 Административ хокук бозулар турында Россия Феде-
рациясе кодексының 15 бүлегендə билгелəнгəн, бюд-
жет акчаларын максатчан кулланмау белəн бəйле 
финанслар өлкəсендə административ хокук бозулар, 
бюджет кредитын кире кайтармау яисə вакытында 
кайтармау, бюджет кредитыннан файдаланган өчен 
түлəүне күчермəү яисə вакытында күчермəү, бюджет 
кредитын бирү шартларын бозуга, бюджетара транс-
фертларны бирү (тоту) тəртибен һəм (яисə) шартла-
рын бозуга, муниципаль берəмлек бюджетына күче-
релергə тиешле юридик затларга, индивидуаль 
эшкуарларга һəм физик затларга субсидиялəр, бюд-
жет инвестициялəрен бирү шартларын бозуга  бəйле 
административ штрафлар 

818 1 16 01191 01 0000 140 Административ хокук бозулар турында Россия Феде-
рациясе кодексының 19 бүлегендə билгелəнгəн, фе-
дераль судлар судьялары, Россия Федерациясе Үзəк 
банкының, федераль дəүлəт органнарының, учрежде-



10 
 

ниелəрнең вазыйфаи затлары тарафыннан салына 
торган идарə тəртибенə каршы административ хокук 
бозулар өчен административ штрафлар 

 
 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                               Э.Р.Долотказина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 



12 
 

Россия Федерациясе Хөкүмəте, Россия 
Федерациясе субъектлары дəүлəт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрация 
эшчəнлеге 

01 04     51 210

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 04 99 0 00 00000   50 839

Билгелəнгəн функциялəр өлкəсендə 
җитəкчелек һəм идарə итү 

01 04 99 0 00 02040   50 468

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 27 715

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 04 99 0 00 02040 200 22 753

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 04 99 0 00 25240 100 371

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 04 02 2 08 25302 100 371

Суд системасы 01 05     123
Россия Федерациясендə гомуми юрис-
дикциядəге федераль судларның при-
сяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеклəрен федераль 
бюджет акчалары исəбенə төзү 
(үзгəртү) 

01 05 99 0 00 51200   123

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 05 99 0 00 51200 200 123

Финанс, салым һəм таможня орган-
нары һəм финанс (финанс-бюджет) 
күзəтчелеге органнары эшчəнлеген 
тəэмин итү 

01 06     16 034

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 06 99 0 00 00000   16 034

Җирле үзидарə органнары 
тарафыннан функциялəрне үтəү 

01 06 99 0 00 02040   16 034

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 12 741

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 06 99 0 00 02040 200 3 293

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 06 99 0 00 02040 800  
Резерв фондлары 01 11     10 585



13 
 

Җирле үзидарə органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   10 585

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 11 99 0 00 07411 800 10 585
Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01 13     73 799
 «2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында социаль 
юнəлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдəм күрсəтү» 
муниципаль программасы 

01 13 01 0 01 52206   

1 900

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 01 0 01 52206 600 
1 900

Чуаш мəдəниятенə һəм теленə ярдəм 
итү фонды «Рухи күтəрелеш» 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама рус җəмгыяте» 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама шəһəренең «Урал» 
башкорт милли-мəдəни автономиясе» 
җирле иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең җирле 
азəрбайҗан милли-мəдəни 
автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама шəһəренең милли-
мəдəни автономиясе «Вербиченька» 
Украина ширкəте» иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 

100

Түбəн Кама шəһəренең җирле таҗик 
милли-мəдəни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

 «Керəшеннəрнең этнографик мəдəни-
агарту җəмгыяте «Керəшен» 01 13 01 0 01 52206 600 

100

«Теллəр турында ТР законын үтəүгə 
ярдəм итү фонды» коммерциягə 
карамаган оешма 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Əрмəн милли-мəдəни җəмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100
Түбəн Кама шəһəренең үзбəк милли-
мəдəни җəмгыяте 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Татарстан Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районы сугыш, хезмəт, 
кораллы көчлəр һəм хокук саклау 
органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 

800

«Түбəн Кама шəһəре удмуртларның 
милли-мəдəни автономиясе» җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 
100

Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм 
җир салымы түлəү 

01 13 99 0 00 02950   236

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 99 0 00 02950 800 236
Гражданлык хəле актларын дəүлəт 
теркəве 

01 13 99 0 00 59300   11 501



14 
 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 6 225

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 59300 200 4 761

Дəүлəт (муниципаль) органнарының 
хезмəт өчен түлəү фонды һəм мəҗбүри 
социаль иминиятлəштерү буенча 
кертемнəр 

01 13 99 0 00 79300   48

Дəүлəт (муниципаль) органнары 
хезмəткəрлəренə акчалата түлəү һəм 
башка түлəүлəр өчен мəҗбүри социаль 
иминиятлəштерү буенча кертемнəр 

01 13 99 0 00 79300   48

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 79300 200 48

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 515
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13 99 0 00 00000   45 862

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 7 277

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 02040 200 6 572

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 99 0 00 02040 800  
Дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн эш итү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 99 0 00 25400   101

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 101

Башка түлəүлəр 01 13 99 0 00 92350   31 511
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 10 338



15 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92350 200 19 473

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 92350 600 1 700

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

01 13 99 0 00 92410   401

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 92410 200 401

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

01 13     3 258

Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һəм башка архив 
документларын саклауны, исəпкə 
алуны, комплектлаштыруны һəм 
куллануны тəэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   3 258

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 426

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 1 830

Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм 
җир салымы түлəү 

01 13 08 Е 01 44020 800 2

Авыр дəрəҗəдə исерек һəм хəрəкəт 
итə алмас хəлгə килгəн затларга ярдəм 
күрсəтү буенча биремнəрне үтəүне 
тəэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 763

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

01 13 99 0 00 25410 600 3 763

Балигъ булмаганнар эшлəре һəм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һəм аларның 
эшчəнлеген оештыру вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру буенча субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25260   2 294

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 2 294

 Административ комиссиялəрне төзү 
һəм аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

01 13 99 0 00 25270   393

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 01 13 99 0 00 25270 100 340



16 
 

учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25270 200 53

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 99 0 00 25340   122

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25340 200 122

Административ хокук бозулар турында 
беркетмəлəр төзергə вəкалəтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгелəү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

01 13 99 0 00 25350   1

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 25350 200 1

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

01 13 99 0 00 97080   517

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 99 0 00 97080 200 517

Опека һəм попечительлек өлкəсендə 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 905

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 953

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 03 5 03 25330 200 952

Милли оборона 02 00     2 348
Мобилизацион һəм армиягə алмыйча 
хəрби эшкə хəзерлəү 

02 03     2 348

Хəрби комиссариатлар булмаган тер-
риториялəрдə РФ чаралары хисабына 
беренчел хəрби хезмəт күрсəтүне 
гамəлгə ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 348

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 348

Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге 

03 00     56 793

Халыкны һəм территорияне табигый 
һəм техноген характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 09     3 318



17 
 

Халыкны һəм территорияне табигый 
һəм техноген характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

03 09 99 0 00 07420   300

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 09 99 0 00 07420 200 300

Муниципаль берəмлеклəрнең Бердəм 
дежур-диспетчер хезмəтлəрен тоту 

03 09 99 0 00 22670   3 018

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

03 09 99 0 00 22670 100 2 994

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 09 99 0 00 22670 200 24

Янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 03 10     9 743
Янгын бүлекчəлəрен карап тоту 03 10 99 0 00 22680   9 668
Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

03 10 99 0 00 22680 100 6 937

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

03 10 99 0 00 22680 200 2 721

Башка бюджет ассигнованиелəре 03 10 99 0 00 22680 800 10
Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм 
җир салымы түлəү 

03 10 99 0 00 02950 800 75

Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

03 14     43 732

Түбəн Кама муниципаль районы тəртип 
саклау җəмəгать пункты 

03 14 99 0 00 02040   43 732

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 43 732

Милли икътисад 04 00     86 348
Авыл хуҗалыгы һəм балыкчылык 04 05     4 570
Хайваннар авыруларын кисəтү һəм 
бетерү, аларны дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак чирлəрдəн 
халыкны яклау чараларын үткəрүне 
оештыру өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

04 05 14 2 09 25360   4 570



18 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 05 14 2 09 25360 200 4 570

Су хуҗалыгы 04 06     741
Ясалма үсентелəре булган ярлар һəм 
дамбалар ныгытмасын ремонтлау һəм 
карап тоту 

04 06 99 0 00 90430   741

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 06 99 0 00 90430 200 741

Транспорт 04 08     17 878

Транспортның башка төрлəре 
өлкəсендə аерым чаралар 

04 08 99 0 00 03170   16 878

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 08 99 0 00 03170 200 16 878

Башка бюджет ассигнованиелəре 04 08 99 0 00 03170 800 1 000
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     52 516
Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкциялəү һəм 
ремонтлау (агымдагы һəм капиталь) 

04 09 Д1 0 00 03650   52 516

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 09 Д1 0 00 03650 200 52 516

Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

04 12     10 644

Җир төзелеше һəм җирдəн файдалану 
буенча чаралар 

04 12 16 0 01 03440   6 328

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 12 16 0 01 03440 200 6 328

Муниципаль норматив хокукый актлар 
регистрын алып бару өчен кирəк 
булган җирлеклəрдəн мəгълүмат җыю 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыруга 
чыгымнар 

04 12 24 1 01 25390   3

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

04 12 24 1 01 25390 100 3

Башка түлəүлəр 04 12 99 0 00 92350   55

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 12 99 0 00 92350 200 55

Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Устав фондына муниципаль берəмлек 
кертеме 

04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     112 571



19 
 

Торак хуҗалык 05 01     111 307
Күпфатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау буенча чараларны тəэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   111 307

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 111 307

Төзеклəндерү 05 03     1 032
Күмү урыннарын оештыру һəм карап 
тоту 

05 03 9900078040   1 000

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 9900078040 200 1 000

Шəһəр округларын һəм авыл 
җирлеклəрен төзеклəндерү буенча 
башка чаралар 

05 03 9900078050   32

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 9900078050 200 32

Торак-коммуналь хуҗалык өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

05 05     232

Күпфатирлы йортларны өлешлəп төзү 
өлкəсендə дəүлəт контроле 
субвенциясе 

05 05 99 0 00 25320   232

Дəүлəт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениелəре, бюджеттан тыш 
дəүлəт фондлары белəн идарə итү 
органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында персоналга 
түлəү чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 232

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 06 00     4 966
Үсемлеклəр һəм хайваннар дөньясы 
объектларын һəм аларның яшəү 
тирəлеген саклау 

06 03     4 966

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   4 966
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

06 03 09 1 01 74460 200 4 854

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 112

Мəгариф 07 00     4 021 465
Мəктəпкəчə белем бирү 07 01     1 573 316
 «2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

        25 388

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү өчен 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

07 01 02 1 01 25370   9 193



20 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 9 193

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   16 195

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 16 195

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 01     1 534 135

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə белем 
алуга хокукларны гамəлгə ашыруның 
дəүлəт гарантиялəрен тəэмин итү өчен 
дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

07 01 02 1 01 25370   727 045

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 727 045

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   760 523

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 760 523

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 S0050   46 101

Муниципаль район бюджетына һəркем 
өчен мөмкин булган һəм түлəүсез 
белем бирүне оештыруга субсидиялəр 
(мəктəпкəчə белем) 

07 01 02 1 03 S0050 600 46 101

Мəктəпкəчə белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү (җирле 
бюджет хисабына финанслашу 
кысаларында) 

07 01 02 1 03 S0050 600 466

«2016-2020 елларга Түбəн Кама муни-
ципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

07 01 06 1 01 52203   5 730

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 5 730

«2014-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 

07 01 07 1 01 52207   7 713



21 
 

яклау» максатчан программасы 
Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 7 713

«2014-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Түбəн Кама муниципаль райо-
нында Татарстан Республикасы дəүлəт 
теллəрен һəм башка теллəрне саклау, 
өйрəнү һəм үстерү» муниципаль 
программасы 

07 01 08 1 01 52205   350

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 350

Гомуми белем бирү 07 02     1 920 994
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 02     1 916 783

 «Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем бирүгə 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 270 936

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстəмə белем бирүгə 
хокукларны гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 270 936

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 270 936

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 2 02 42100   538 942

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 02 02 2 02 42100 200 13

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 538 929

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   60 351

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 

07 02 02 2 02 42200 600 60 351



22 
 

оешмаларга субсидиялəр бирү 
Муниципаль район бюджетларына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру өчен 
субсидиялəр 

07 02 02 2 02 S0050   46 101

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 46 101

Муниципаль район бюджетларына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру өчен 
субсидиялəр 

07 02 02 2 02 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү (җирле 
бюджет хисабына финанслашу 
кысаларында) 

07 02 02 2 02 S0050 600 466

«2017-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Түбəн Кама муниципаль райо-
нында дəүлəт милли сəясəтен гамəлгə 
ашыру» муниципаль программасы 
(«Терроризмны һəм экстремизмны 
профилактикалау» ярдəмче 
программасы) 

07 02 05 1 01 52202   400

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 400

«2014-2020 елларгаТатарстан Респуб-
ликасы  «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы. 

07 02 07 1 01 52207   3 799

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 3 799

Балаларга өстəмə белем бирү 07 03     341 909
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районының башлангыч, төп, 
урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 03     177 579

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмалары үсеше 

07 03 02 3 01 42310   114 784

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 114 784

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   62 795



23 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 62 795

 «2020-2022 елга Түбəн Кама 
муниципаль районында юл хəрəкəте 
иминлеген арттыру» максатчан 
программасы 

07 03 09 1 01 52201   12 986

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 12 986

 «2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

07 03     151 063

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмалары үсеше 

07 03 02 3 01 42310   16 594

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 16 594

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   134 469

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 134 469

«2014-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы. 

07 03 07 1 01 52207   281

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 03 07 1 01 52207 600 281

Яшьлəр сəясəте 07 07     86 031
«2016-2020 елларга Түбəн Кама муни-
ципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 10 4 01 43190   357

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 07 10 4 01 43190 200 357



24 
 

 «2019-2021 елларга ТР Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар һəм 
яшьлəр ялын оештыру» программасы 

07 07 38 1 01 S2320   38 366

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 38 366

«2019-2021 елларга ТР Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар һəм 
яшьлəр ялын оештыру» программасы 
(җирле бюджет акчалары хисабына 
финанслашу) 

07 07 38 1 01 S2320   658

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 658

Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исəбеннəн балаларның һəм 
яшьлəрнең ялын, сəламəтлəндерүен, 
мəшгульлеген оештыру чаралары 

07 07 38 1 01 S2320   26 084

Башка бюджет ассигнованиелəре 07 07 38 1 01 S2320 800 26 084
 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 07     15 469

 «Яшьлəр сəясəте өлкəсендə чаралар 
күрсəтүне оештыру» төп чарасы 

07 07 10 4 01 00000   15 469

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 07 10 4 01 43100   290

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 10 4 01 43100 600 290

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

07 07 10 4 01 43190   15 179

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 07 10 4 01 43190 600 15 179

Россия Федерациясе субъектлары һəм 
муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

07 07 38 1 01 S2320   597

Балаларның һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру чаралары 

07 07 38 1 01 S2320 500 597

Бюджетара трансфертлар 07 07 38 1 01 S2320 500 597
Мəгариф өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 07 09     99 215
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне үстерү» 
программасы 

07 09 02 0 00 00000   54 455

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 782



25 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 782

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

07 09 02 5 01 43600   4 206

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

07 09 02 5 01 43600 200 2 608

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 1 598

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   42 467

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 42 467

 «2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» программасы 

07 09 06 4 01 52204   145

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 145

Мəгариф өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 07 09     40 899
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

07 09 02 0 00 00000   40 899

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   40 586

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 40 586

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

07 09 02 2 08 25301   313

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 313

«2014-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин итү 
буенча халыкны һəм территориялəрне 
яклау» максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   27

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 27



26 
 

 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

07 09     3 689

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

07 09 02 5 02 45200   3 689

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 3 689

Мəдəният, кинематография 08 00     68 941
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 00     61 766

 Мəдəният 08 01     59 884
«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 01     52 709

«Клуб, концерт оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен үстерү» төп чарасы 

08 01 08 4 01 0000   37 099

Клублар һəм мəдəни-ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   37 099

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 37 099

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   15 610
Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 15 610

2015-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
ришвəтчелеккə каршы комплекслы 
программасы 

08 01 27 0 01 52208   100

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 27 0 01 52208 600 100

«2016-2020 елларга Түбəн Кама муни-
ципаль районында хокук бозуларны 
һəм җинаятьлəрне профилактикалау 
эшчəнлеген оештыру» максатчан 
программасы 

08 01 06 1 01 52203   4 900

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 4 900

Муниципаль районнар (шəһəр, авыл 
җирлеклəре) бюджетларына җирле 
бюджетлардан субсидиялəр 

08 01 99 0 00 25151   791

Башка дəрəҗəдəге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгəн 
карарлар нəтиҗəсендə барлыкка 
килгəн өстəмə чыгымнарны 

08 01 99 0 00 25800   791



27 
 

компенсациялəү өчен тапшырыла 
торган акчалар 
Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25800 500 791
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

         

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин итү 08 01 08 3 01 44090   1 384
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

08 01 08 3 01 44090 200 1 384

Мəдəният, кинематография өлкəсендə 
башка мəсьəлəлəр 

08 04     9 057

«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында мəдəният һəм 
сəнгатьне үстерү» программасы 

08 04     9 057

«Мəдəният өлкəсендə дəүлəт ярдəме» 
төп чарасы 

08 04 08 Ж 01 00000   9 057

Үзəклəштерелгəн бухгалтерия 
(мəдəният) 

08 04 08 Ж 01 45200   9 057

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

08 04 08 Ж 01 45200 600 9 057

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

         

Сəламəтлек саклау 09 00     4 380
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     4 380
Эпидемиягə каршы чаралар үткəрү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

09 07 01 1 02 02110   4 380

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 380

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

         

Социаль сəясəт 10 00     275 094
Халыкны социаль тəэмин итү 10 03     97 622
Җəмəгать транспорты хезмəтлəреннəн 
бертигез файдалануны тəэмин итү 

10 03 13 4 01 05370   92 457

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 03 13 4 01 05370 800 92 457

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 03 03 1 01 05530   5 165

«Түбəн Кама үзəк район күппрофильле 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 300

«Перинаталь үзəкле балалар шəһəр 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 2 126

«Республика туберкулезга каршы 
клиник диспансеры» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесенең 
«Түбəн Кама туберкулезга каршы 

10 03 03 1 01 05530 300 79



28 
 

клиник диспансеры» филиалы 
Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 03 03 1 01 05530 300 660

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     44 854

Тəрбиягə бала алган гаилəгə 
балаларны карау өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13110   8 522

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13110 300 8 522

Тəрбиягə бала алган ата-ананы 
бүлəклəү 

10 04 03 5 03 13120   5 831

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13120 300 5 831

Опекуннарның гаилəлəренə 
балаларны карап тоту өчен түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13130   30 501

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

10 04 03 5 03 13130 300 30 501

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04     49 791
Социаль ярдəм күрсəтү (укучыларны 
тукландыру) 

10 04 03 1 02 05510   49 791

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

10 04 03 1 02 05510 600 49 791

Гаилəне һəм балачакны саклау 10 04 99 0 00 00000   82 827
 Мəктəпкəчə белем бирү программасын 
гамəлгə ашыручы мəгариф 
учреждениелəренə йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдəм 
чараларын күрсəтү 

10 04 99 0 00 13200   82 827

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 827

Физик культура һəм спорт 11 00     195 067
«2017-2020 елларга Татарстан Респуб-
ликасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль 
программасы («Терроризмны һəм 
экстремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

11 01 05 1 01 52202   250

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 05 1 01 52202 600 250

 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 00 10 0 00 00000   184 688

Физик культура 11 01     189 123
Ведомство буйсынуындагы спорт 
əзерлеге учреждениелəре эшчəнлеген 
тəэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   189 123



29 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшлəр башкару 
һəм хезмəтлəр күрсəтү 

11 01 10 1 01 48200 200 10 129

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

11 01      178 994

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 01 10 1 01 48200 600 178 994

Массакүлəм спорт 11 02     5 694
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

        5 694

Физик культура и спорта өлкəсендəге 
чаралар 

11 02 10 1 01 12870   5 694

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

11 02 10 1 01 12870 600 5 694

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

14 00     115 490

Россия Федерациясе субъектларының 
һəм муниципаль берəмлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

14 01     113 232

Аларның финанслашу чыганагы булып, 
шул исəптəн муниципаль район 
составына керүче җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителеше дəрəҗəсен 
тигезлəүгə субсидиялəр һəм 
муниципаль район составына керүче 
җирлеклəр бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка формаларын 
бирү торган җирлеклəрнең бюджет 
тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

14 01 99 0 00 S0040   110 567

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 110 567
Татарстан Республикасы региональ 
фондыннан җирлеклəргə дотациялəр 
исəплəү һəм бирү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру өчен му-
ниципаль районнар бюджетларын 
финанс ягыннан тəэмин итү чыганагы 
булып  субвенциялəр торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотация 

14 01 99 0 00 80060   1 000

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 1 000



30 
 

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тəэмин итү 
чыганагы булган җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен тигезлəүгə 
дотациялəр 

14 01 99 0 00 25040   1 665

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 1 665
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

14 03     2 258

Җирлеклəрнең региональ финанс 
ярдəме фондын формалаштыру өчен 
җирле бюджетлардан РФ субъекты 
бюджетына субсидиялəр (тискəре 
трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   1 720

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 1 720
Муниципаль районнар (шəһəр һəм 
авыл җирлеклəре) бюджетларына 
җирле бюджетлардан субсидиялəр 

14 03 99 0 00 20800   538

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20800 500 538
Барлык чыгымнар         5 128 783

 
 
        

Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                      Э.Р.Долотказина         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 



32 
 

 
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

810 01 13 99 0 00 92350 100 1 786

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92350 200 418

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

810 01 13 99 0 00 97080   169

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 97080 200 169

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

810 01 13 99 0 00 92410   63

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

810 01 13 99 0 00 92410 200 63

«Түбəн Кама муниципаль районы 
Башкарма Комитеты» муниципаль 
казна учреждениесе 

811         4 938 132

Россия Федерациясе Хөкүмəте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дəүлəт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрация эшчəнлеге 

811 01 04     51 210

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 04 99 0 00 00000   51 210

Билгелəнгəн функциялəр өлкəсендə 
җитəкчелек һəм идарə итү 

811 01 04 99 0 00 02040   50 468

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 27 715

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 22 753

Яшьлəр сəясəте өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 04 99 0 00 25240 100 371

Мəгариф өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302 100 371

Суд системасы 811 01 05     123
Россия Федерациясендə гомуми 
юрисдикциядəге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеклəрен федераль бюджет 
акчалары исəбенə төзү (үзгəртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   123



33 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 123

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 811 01 13     53 888

«2018-2020 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында социаль 
юнəлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларга ярдəм күрсəтү» 
муниципаль программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   

1 900

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
1 900

Чуаш мəдəниятенə һəм теленə 
ярдəм итү фонды «Рухи күтəрелеш» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Түбəн Кама рус җəмгыяте» 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең «Урал» 
башкорт милли-мəдəни 
автономиясе» җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100

Түбəн Кама шəһəренең җирле 
азəрбайҗан милли-мəдəни 
автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Түбəн Кама шəһəренең милли-
мəдəни автономиясе «Вербиченька» 
Украина ширкəте» иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100

Түбəн Кама шəһəренең җирле таҗик 
милли-мəдəни автономиясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Керəшеннəрнең этнографик мəдəни-
агарту җəмгыяте «Керəшен» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

«Теллəр турында ТР законын үтəүгə 
ярдəм итү фонды» коммерциягə 
карамаган оешма 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Əрмəн милли-мəдəни җəмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100
Түбəн Кама шəһəренең үзбəк 
милли-мəдəни җəмгыяте 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Татарстан Республикасы Түбəн 
Кама муниципаль районы сугыш, 
хезмəт, кораллы көчлəр һəм хокук 
саклау органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

800

«Түбəн Кама шəһəре удмуртларның 
милли-мəдəни автономиясе» җирле 
иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100

Гражданлык хəле актларын дəүлəт 
теркəве 

811 01 13 99 0 00 59300   11 501

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 

811 01 13 99 0 00 59300 100 6 225



34 
 

тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 4 761

Бюджетара трансфертлар 811 01 13 99 0 00 59300  500 515
Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   105

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 105

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   271

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 271

Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм 
җир салымы түлəү 

811 01 13 99 0 00 02950 800 236

Татарстан Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегенең җир һəм 
мөлкəт мөнəсəбəтлəре идарəсе»  
муниципаль казна учреждениесе 

815         20 454

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

815 01 13 99 0 00 00000   16 166

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 02040 100 7 277

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 02040 200 6 572

Башка бюджет ассигнованиелəре 815 01 13 99 0 00 02040 800  
Дəүлəт милке чиклəнмəгəн җир 
кишəрлеклəре белəн эш итү буенча 
дəүлəт вəкалəтлəрен тормышка 
ашыру 

815 01 13 99 0 00 25400   101

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 25400 100 101

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

815 01 13 99 0 00 97080   98

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 97080 200 98

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

815 01 13 99 0 00 92410   30



35 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

815 01 13 99 0 00 92410 200 30

Башка түлəүлəр 815 01 13 99 0 00 92350   2 118
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

815 01 13 99 0 00 92350 100 2 118

Милли икътисад 815 04       4 258
Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

815 04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Устав фондына муниципаль 
берəмлек кертеме 

815 04 12 99 0 00 40100 
  

4 258

Архив 811 01 13     4 443
Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 01 13 08 Е 01 44020   3 258

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 426

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 1 830

Башка бюджет ассигнованиелəре 811 01 13 08 Е 01 44020 800 2
Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

811 01 13 99 0 00 92410   6

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92410 200 6

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

811 01 13 99 0 00 97080   19

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 97080 200 19

Башка түлəүлəр 811 01 13 99 0 00 92350   1 038
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350   1 038

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 1 038



36 
 

Авыр исерек һəм хəрəкəт итə алмас 
хəлгə килгəн затларга ярдəм күрсəтү 
буенча биремнəрне үтəүне тəэмин 
итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 763

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 763

Балигъ булмаганнар эшлəре һəм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссия төзү һəм аларның 
эшчəнлеген оештыру вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру буенча 
субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25260   2 294

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25260 100 2 294

Административ комиссиялəрне төзү 
һəм аларның эшчəнлеген оештыру 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 
буенча субвенциялəр 

811 01 13 99 0 00 25270   393

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 340

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 53

Архив эше өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 13 99 0 00 25340   122

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 122

Административ хокук бозулар ту-
рында беркетмəлəр төзергə 
вəкалəтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгелəү буенча дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 01 13 99 0 00 25350   1

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 25350 200 1

Опека һəм попечительлек 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 905

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 

811 01 13 03 5 03 25330 100 2 953



37 
 

тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 952

Дəүлəт (муниципаль) органнарының 
хезмəт өчен түлəү фонды һəм 
мəҗбүри социаль иминиятлəштерү 
буенча взнослар 

811 01 13 99 0 00 79300   48

Дəүлəт (муниципаль) органнары 
хезмəткəрлəренə акчалата түлəү 
һəм башка түлəүлəр өчен мəҗбүри 
социаль иминиятлəштерү буенча 
кертемнəр 

811 01 13 99 0 00 79300   48

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 79300 200 48

Башка түлəүлəр 811 01 13 99 0 00 92350   25 029
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 4 274

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 01 13 99 0 00 92350 200 19 055

Бюджет, автоном учреждени-елəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 01 13 99 0 00 92350 600 1 700

Милли оборона 811 02 00     2 348
Мобилизацион һəм армиягə 
алмыйча хəрби эшкə хəзерлəү 

811 02 03 
  

  2 348

Хəрби комиссариатлар булмаган 
территориялəрдə РФ чаралары 
хисабына беренчел хəрби хезмəт 
күрсəтүне гамəлгə ашыру 

811 02 03 99 0 00 51180   2 348

Бюджетара трансфертлар 811 02 03 99 0 00 51180 500 2 348
Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге 

811 03 00     56 793

Халыкны һəм территорияне табигый 
һəм техноген характердагы гадəттəн 
тыш хəллəрдəн саклау, гражданнар 
оборонасы 

811 03 09     3 318

Халыкны һəм территорияне та-
бигый һəм техноген характердагы 
гадəттəн тыш хəллəрдəн саклау, 
гражданнар оборонасы 

811 03 09 99 0 00 07420   300

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 09 99 0 00 07420 200 300



38 
 

Муниципаль берəмлеклəрнең 
Бердəм дежур-диспетчер 
хезмəтлəрен тоту 

811 03 09 99 0 00 22670   3 018

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 09 99 0 00 22670 100 2 994

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 09 99 0 00 22670 200 24

Янгын куркынычсызлыгын тəэмин 
итү 

811 03 10     9 743

Янгын бүлекчəлəрен карап тоту 811 03 10 99 0 00 22680   9 668
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 10 99 0 00 22680 100 6 937

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 03 10 99 0 00 22680 200 2 721

Башка бюджет ассигнованиелəре 811 03 10 99 0 00 22680 800 10
Оешмалар мөлкəте өчен салым һəм 
җир салымы түлəү 

811 03 10 99 0 00 02950 800 75

Милли иминлек һəм хокук саклау 
эшчəнлеге өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр  

811 03 14     43 732

Түбəн Кама муниципаль районы 
тəртип саклау җəмəгать пункты 

811 03 14 99 0 00 02040   43 732

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 43 732

Милли икътисад 811 04 00     82 090
Авыл хуҗалыгы һəм ба-лыкчылык 811 04 05     4 570
Хайваннар авыруларын кисəтү һəм 
бетерү, аларны дəвалау, кеше һəм 
хайваннар өчен уртак чирлəрдəн 
халыкны яклау чараларын үткəрүне 
оештыру өлкəсендə дəүлəт 
вəкалəтлəрен гамəлгə ашыру 

811 04 05 14 2 09 25360   4 570

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 4 570

Су хуҗалыгы 811 04 06     741
Ясалма үсентелəре булган ярлар 
һəм дамбалар ныгытмасын ре-

811 04 06 99 0 00 90430   741



39 
 

монтлау һəм карап тоту 
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 741

Транспорт 811 04 08     17 878
Транспортның башка төрлəре 
өлкəсендə аерым чаралар 

811 04 08 99 0 00 03170   16 878

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 16 878

Башка бюджет ассигнованиелəре 811 04 08 99 0 00 03170 800 1 000
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     52 516
Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкциялəү 
һəм ремонтлау (агымдагы һəм 
капиталь) 

811 04 09 Д1 0 00 03650   52 516

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 09 Д1 0 00 03650 200 52 516

Милли икътисад өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 04 12 
    

6 386

Муниципаль норматив хокукый 
актлар регистрын алып бару өчен 
кирəк булган җирлеклəрдəн 
мəгълүмат җыю вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыруга чыгымнар 

811 04 12 24 1 01 25390   3

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 04 12 24 1 01 25390 100 3

Җир төзелеше һəм җирдəн 
файдалану буенча чаралар 

811 04 12 16 0 01 03440 
  

6 328

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 12 16 0 01 03440 200 6 328

Башка түлəүлəр 811 04 12 99 0 00 92350   55
Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 04 12 99 0 00 92350 200 55

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     112 571
Торак хуҗалык 811 05 01     111 307
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны 
тəэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   111 307

Бюджет, автоном учреждени-елəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 111 307

Төзеклəндерү 811 05 03     1 032
Күмү урыннарын оештыру һəм карап 
тоту 

811 05 03 99 0 00 78040 200 1 000



40 
 

Шəһəр округларын һəм җирлеклəрне 
төзеклəндерү буенча башка чаралар

811 05 03 99 0 00 78050   32

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 05 03 99 0 00 78050 200 32

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 05 05     232

Күпфатирлы йортларны өлешлəп 
төзү өлкəсендə дəүлəт контроленə 
субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   232

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 232

Əйлəнə-тирə мохитне саклау 811 06 00     4 966
Үсемлеклəр һəм хайваннар дөньясы 
объектларын һəм аларның яшəү 
мохитен саклау 

811 06 03     4 854

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   4 854

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 4 854

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 07 00     26 454

Гомуми белем бирү 811 07 02     13
Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   13

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 13

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     26 441

«2019-2021 елларга ТР Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəр ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07 38 1 01 S2320   26 084

Башка бюджет ассигнованиелəре 811 07 07 38 1 01 S2320 800 26 084
Яшьлəр сəясəте һəм балаларны 
сəламəтлəндерү 

811 07 07 10 4 01 43190   357

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 07 10 4 01 43190 200 357

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

           

Мəдəният 811 08 01     1 384
Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   1 384

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 1 384



41 
 

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

           

Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     4 380
Эпидемиягə каршы чаралар үткəрү 
буенча дəүлəт вəкалəтен гамəлгə 
ашыруга субвенциялəр 

811 09 07 01 1 02 02110   4 380

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 380

Социаль сəясəт 811 10 00     142 476
Халыкны социаль тəэмин итү 811 10 03     97 622
Халыкның аерым категориялəренə 
дəүлəт социаль ярдəме күрсəтү 

811 10 03 03 1 01 05530   5 165

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 660

Җəмəгать транспорты 
хезмəтлəреннəн бертигез файда-
лануны тəэмин итү 

811 10 03 13 4 01 05370   92 457

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 13 4 01 05370 800 92 457

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 03 03 1 01 05530   4 505

«Түбəн Кама үзəк район күп про-
фильле хастаханəсе» дəүлəт 
автоном сəламəтлек саклау 
учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 300

«Перинаталь үзəкле балалар шəһəр 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау учреждениесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 126

«Республика туберкулезга каршы 
клиник диспансеры» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау 
учреждениесенең «Түбəн Кама 
туберкулезга каршы клиник 
диспансеры» филиалы 

811 10 03 03 1 01 05530 300 79

Академик В.М. Бехтерев исемендəге 
«Республика клиник психиатрия 
хастаханəсе» дəүлəт автоном 
сəламəтлек саклау 
учреждениесенең  «Түбəн Кама 
психоневрология диспансеры»  
филиалы 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 300

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     44854
Тəрбиягə бала алган гаилəгə 
балаларны карау өчен түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13110   8 522

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13110 300 8 522

Тəрбиягə бала алган ата-ананы 
бүлəклəү 

811 10 04 03 5 03 13120   5 831

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13120 300 5 831



42 
 

Опекуннарның гаилəлəренə 
тəрбиягə алган балаларны карау 
өчен түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13130   30 501

Социаль тəэмин итү һəм халыкка 
башка түлəүлəр 

811 10 04 03 5 03 13130 300 30 501

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

          10 129

Физик культура 811 11 01     10 129
Ведомство буйсынуындагы спорт 
əзерлеге учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 10 1 01 48200   10 129

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 11 01 10 1 01 48200 200 10 129

«Татарстан Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегенең бюджет 
һəм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 

814         128 065

Финанс, салым һəм таможня ор-
ганнары һəм финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге органнары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

814 01 06     10 274

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

814 01 06 99 0 00 00000   10 274

Җирле үзидарə органнары 
тарафыннан функциялəрне үтəү 

814 01 06 99 0 00 02040   10 274

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 7 600

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 674

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 814 01 13     913
Башка түлəүлəр 814 01 13 99 0 00 92350   782
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

814 01 13 99 0 00 92350 100 782

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
иминиятлəштерү 

814 01 13 99 0 00 92410   31

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 92410 200 31

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

814 01 13 99 0 00 97080   100



43 
 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

814 01 13 99 0 00 97080 200 100

Татарстан Республикасы «Түбəн 
Кама муниципаль районы» 
муниципаль берəмлегенең контроль 
- хисап палатасы» муниципаль казна 
учреждениесе 

818         6 126

Финанс, салым һəм таможня ор-
ганнары һəм финанс (финанс-
бюджет) күзəтчелеге органнары 
эшчəнлеген тəэмин итү 

818 01 06     5 760

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

818 01 06 99 0 00 00000   5 760

Җирле үзидарə органнары 
тарафыннан функциялəрне үтəү 

818 01 06 99 0 00 02040   5 760

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

818 01 06 99 0 00 02040 100 5 141

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 06 99 0 00 02040 200 619

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 818 01 13     366
Башка түлəүлəр 818 01 13 99 0 00 92350   340
Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондлары белəн идарə 
итү органнары функциялəрен үтəүне 
тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

818 01 13 99 0 00 92350 100 340

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

818 01 13 99 0 00 97080   26

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

818 01 13 99 0 00 97080 200 26

Резерв фондлары 814 01 11     10 585
Җирле үзидарə органнарының 
резерв фондлары 

814 01 11 99 0 00 07411   10 585

Башка бюджет ассигнованиелəре 814 01 11 99 0 00 07411 800 10 585
Россия Федерациясе субъектлары 
һəм муниципаль берəмлеклəр 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

814         116 878

Балалар һəм яшьлəрнең ялын, 
сəламəтлəндерүен, мəшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 

814 07 07 38 1 01 S2320   597

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 38 1 01 S2320 500 597



44 
 

Башка дəрəҗəдəге хакимият орган-
нары тарафыннан кабул ителгəн ка-
рарлар нəтиҗəсендə барлыкка 
килгəн өстəмə чыгымнарны 
компенсациялəү өчен тапшырыла 
торган акчалар 

814 08 01 99 0 00 25800   791

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25800 500 791
Муниципаль районнар (шəһəр һəм 
авыл җирлеклəре) бюджетларына 
җирле бюджетлардан субсидиялəр 

814 14 03 99 0 00 20800   538

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20800 500 538
Россия Федерациясе субъектлары 
бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар 

814 14 00     114 952

Россия Федерациясе 
субъектларының һəм муниципаль 
берəмлек-əрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотациялəр 

814 14 01     113 232

Аларны финанслашу чыганагы 
булып, шул исəптəн муниципаль 
район составына керүче 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителеше дəрəҗəсен тигезлəүгə 
субсидиялəр һəм муниципаль район 
составына керүче җирлеклəр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
формаларын бирү торган 
җирлеклəрнең бюджет тəэмин 
ителешен тигезлəүгə дотациялəр 

814 14 01 99 0 00 S0040   110 567

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 S0040 500 110 567
Татарстан Республикасы региональ 
фондыннан җирлеклəргə 
дотациялəр исəплəү һəм бирү 
буенча дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларын финанс 
ягыннан тəэмин итү чыганагы булып  
субвенциялəр торган җир-леклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   1 000

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 1 000

Муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары финанс ягыннан тəэмин 
итү чыганагы булган җирлеклəрнең 
бюджет тəэмин ителешен 
тигезлəүгə дотациялəр 

814 14 01 99 0 00 25040   1 665

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 1 665
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 

814 14 03     1 720



45 
 

Җирлеклəрнең региональ финанс 
ярдəме фондын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан РФ 
субъекты бюджетына субсидиялəр 
(тискəре трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   1 720

Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 20860 500 1 720
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» программасы 

811         212 829

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     151 063
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» программасы 

811 07 03     151 063

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы күппрофильле өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42310   16 594

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 16 594

Өстəмə гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сəнгать-эстетик 
юнəлештəге өстəмə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   134 469

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 134 469

Мəдəният, кинематография 811 08 00     66 766
Мəдəният 811 08 01     57 709
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» программасы 

811 08 01     52 709

«Клуб, концерт оешмаларын һəм 
башкару сəнгатен үстерү» төп 
чарасы 

811 08 01 08 4 01 0000   37 099

Клублар һəм мəдəни-ял үзəклəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 08 01 08 4 01 44091   37 099

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 4 01 44091 600 37 099

«Китапханə эшен үстерү»  төп 
чаралары 

811 08 01 08 3 01 00000   15 610

Китапханəлəр эшчəнлеген тəэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   15 610

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 08 3 01 44090 600 15 610

 «2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 

811 08 01 06 1 01 52203   4 900



46 
 

оештыру» максатчан программасы 
Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 06 1 01 52203 600 4 900

2015-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының 
ришвəтчелеккə каршы комплекслы 
программасы 

811 08 01 27 0 01 52208   100

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 01 27 0 01 52208 600 100

Мəдəният, кинематография 
өлкəсендə башка мəсьəлəлəр 

811 08 04     9 057

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында мəдəният 
һəм сəнгатьне үстерү» программасы 

811 08 04     9 057

«Мəдəният өлкəсендə дəүлəт 
ярдəме»  төп чарасы 

811 08 04 08 Ж 01 00000   9 057

Үзəклəштерелгəн бухгалтерия 
(мəдəният) 

811 08 04 08 Ж 01 45200   9 057

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 08 04 08 Ж 01 45200 600 9 057

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

811         1 575 034

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 00     1 588 827
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

811 07 01     1 534 135

«2014-2020 елларга мəктəпкəчə 
белем бирүне үстерү, шул исəптəн 
инклюзив белем бирү һəм əлеге 
өлкə хезмəткəрлəренең 
квалификациясен күтəрү» ярдəмче 
программасы 

811 07 01 02 1 00 00000   727 045

«Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем өчен 
мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   727 045

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə бе-
лем алуга хокукларны гамəлгə ашы-
руның дəүлəт гарантиялəрен тəэмин 
итүгə дəүлəт вəкалəтлəрен гамəлгə 
ашыру 

811 07 01 02 1 01 25370   727 045



47 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 727 045

«Мəктəпкəчə белем бирүне гамəлгə 
ашыру» төп чарасы 

811 07 01 02 0 03 00000   760 523

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   760 523

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 760 523

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 S0050   46 101

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 46 101

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслау кысаларында) 

811 07 01 02 1 03 S0050 600 466

«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» максатчан программасы 

811 07 01 06 1 01 52203   5 730

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 06 1 01 52203 600 5 730

«2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин 
итү буенча халыкны һəм территори-
ялəрне яклау» максатчан 
программасы 

811 07 01 07 1 01 52207   7 713

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 07 1 01 52207 600 7 713

«2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында Татарстан Республикасы 
дəүлəт теллəрен һəм башка 
теллəрне саклау, өйрəнү һəм 
үстерү» муниципаль программасы 

811 07 01 08 1 01 52205   350

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 08 1 01 52205 600 350

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     40 899



48 
 

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының мəктəпкəчə 
белем бирү системасын үстерү» 
программасы 

811 07 09     40 899

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   40 586

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 40 586

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   313

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 313

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 04 99 0 00 00000   82 827

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     82 827
Мəктəпкəчə белем бирү 
программасын гамəлгə ашыручы 
мəгариф учреждениелəренə йөрүче 
балалары булган гражданнарга 
социаль ярдəм чараларын күрсəтү 

811 10 04 99 0 00 13200   82 827

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 10 04 99 0 00 13200 600 82 827

Мəгариф 811 07 00     2 211 727
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 00     2 174 204

Мəктəпкəчə белем бирү 811 07 01     25 388

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 01     25 388

«Муниципаль мəктəпкəчə белем 
бирү оешмаларында һəркем өчен 
мөмкин булган һəм түлəүсез 
мəктəпкəчə белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү» төп 
чарасы 

811 07 01 02 1 01 00000   9 193

Муниципаль мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə 
белем алуга хокукларны гамəлгə 
ашыруның дəүлəт гарантиялəрен 
тəэмин итүгə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 01 02 1 01 25370   9 193



49 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 01 25370 600 9 193

Мəктəпкəчə белем бирү 
оешмаларын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   16 195

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 01 02 1 03 42000 600 16 195

Гомуми белем бирү 811 07 02     1 920 981
Əйлəнə-тирə мохитне саклау 811 06 03     112
Үсемлеклəр һəм хайваннар дөньясы 
объектларын һəм аларның яшəү 
тирəлеген саклау 

811 06 03 09 1 01 74460   112

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   112
Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 112

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 02     1 916 783

«Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстəмə 
белем бирүне тəэмин итү»  төп 
чарасы 

811 07 02 02 2 08 00000   1 270 936

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һəркем өчен мөмкин 
булган һəм түлəүсез мəктəпкəчə, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамəлгə ашыруның дəүлəт 
гарантиялəрен тəэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстəмə 
белем бирүне тəэмин итү 

811 07 02 02 2 08 25280   1 270 936

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 08 25280 600 1 270 936

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   538 929

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42100 600 538 929

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 2 02 42200   60 351



50 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 42200 600 60 351

Муниципаль район бюджетына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру 
өчен субсидиялəр 

811 07 02 02 2 02 S0050   46 101

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 46 101

Муниципаль район бюджетына 
һəркем өчен мөмкин булган һəм 
түлəүсез белем бирүне оештыру 
өчен субсидиялəр 

811 07 02 02 2 02 S0050   466

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 
(җирле бюджет хисабына 
финанслау кысаларында) 

811 07 02 02 2 02 S0050 600 466

«2017-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль про-
граммасы («Терроризмны һəм экс-
тремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

811 07 02 05 1 01 52202   400

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 05 1 01 52202 600 400

«2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин 
итү буенча халыкны һəм территори-
ялəрне яклау» максатчан 
программасы 

811 07 02 07 1 01 52207   3 799

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 02 07 1 01 52207 600 3 799

Балаларга өстəмə белем бирү 811 07 03     190 846
«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 03     177 579

Өстəмə гомуми белем бирү про-
граммаларын тормышка ашыручы 
күппрофильле өстəмə белем бирү 
оешмалары үсеше 

811 07 03 02 3 01 42310   114 784

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42310 600 114 784



51 
 

Өстəмə гомуми белем бирү про-
граммаларын тормышка ашыручы 
сəнгать-эстетик юнəлештəге өстəмə 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   62 795

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 02 3 01 42320 600 62 795

«2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин 
итү буенча халыкны һəм территори-
ялəрне яклау» максатчан 
программасы 

811 07 03 07 1 01 52207   281

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 07 1 01 52207 600 281

«2020-2022 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында юл хəрəкəте 
иминлеген арттыру» максатчан 
программасы 

811 07 03 09 1 01 52201   12 986

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 03 09 1 01 52201 600 12 986

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     19 885
«2016-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һəм җинаятьлəрне 
профилактикалау эшчəнлеген 
оештыру» максатчан программасы 

811 07 07 06 1 01 52203   4 500

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 06 1 01 52203 600 4 500

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 07     15 385

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 
программасы 

811 07 07 38 1 01 S2320   15 077

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 15 077

 «2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 
программасы (җирле бюджет 
акчалары хисабына финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   308



52 
 

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 308

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
54 627

«2018-2020 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районының башлангыч, 
төп, урта гомуми белем бирүне 
үстерү» программасы 

811 07 09     54 455

Мəгълүмати-методик тəэмин итү 
өлкəсендə дəүлəт вəкалəтлəрен 
гамəлгə ашыру 

811 07 09 02 2 08 25301   7 782

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 2 08 25301 600 7 782

Балалар һəм яшьлəр өчен чаралар 
үткəрү 

811 07 09 02 5 01 43600   4 206

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

811 07 09 02 5 01 43600 200 2 608

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 01 43600 600 1 598

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   42 467

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 42 467

«2020-2022 елларга Түбəн Кама му-
ниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы 

811 07 09 06 4 01 52204   145

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 06 4 01 52204 600 145

«2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы «Түбəн Кама муниципаль 
районы» муниципаль берəмлегендə 
янгын куркынычсызлыгын тəэмин 
итү буенча халыкны һəм территори-
ялəрне яклау» максатчан 
программасы 

811 07 09 07 1 01 52207   27

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 07 1 01 52207 600 27

Чыгымнарның программасыз 
юнəлешлəре 

811 10 00     49 791

Гаилəне һəм балачакны саклау 811 10 04     49 791
Социаль ярдəм күрсəтү (укучыларны 
тукландыру) 

811 10 04 03 1 02 05510   49 791



53 
 

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 10 04 03 1 02 05510 600 49 791

Физик культура һəм спорт 811 11 00     184 938
 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 00     184 688

Физик культура 811 11 01     179 244
«2017-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы Түбəн Кама муниципаль 
районында дəүлəт милли сəясəтен 
гамəлгə ашыру» муниципаль 
программасы («Терроризмны һəм 
экстремизмны профилактикалау» 
ярдəмче программасы) 

811 11 01 05 1 01 52202   250

Бюджет, автоном учреждениелəргə 
һəм коммерциягə карамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 05 1 01 52202 600 250

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 01     178 994

Ведомство буйсынуындагы спорт 
əзерлеге учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 11 01 10 1 01 48200   178 994

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 01 10 1 01 48200 600 178 994

Массакүлəм спорт 811 11 02 10 1 01 12870   5 694
«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында физик 
культура һəм спортны үстерү» 
муниципаль программасы 

811 11 02 10 1 01 12870   5 694

Физик культура һəм спорт 
өлкəсендəге чаралар 

811 11 02 10 1 01 12870   5 694

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 11 02 10 1 01 12870 600 5 694

 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

          19 158

Яшьлəр сəясəте 811 07 07     39 108
 «2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 07     15 469

«2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 

811 07 07 38 1 01 S2320   23 289



54 
 

программасы 
Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 23 289

 «2019-2021 елларга Татарстан 
Республикасы Түбəн Кама 
муниципаль районында балалар 
һəм яшьлəрнең ялын оештыру» 
программасы (җирле бюджет 
акчалары хисабына финанслашу) 

811 07 07 38 1 01 S2320   350

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 38 1 01 S2320 600 350

«Яшьлəр сəясəте өлкəсендə 
чаралар күрсəтүне оештыру» төп 
чарасы 

811 07 07 10 4 01 00000   15 469

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 07 07 10 4 01 43100   290

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 10 4 01 43100 600 290

Яшьлəр сəясəте учреждениелəре 
эшчəнлеген тəэмин итү 

811 07 07 10 4 01 43190   15 179

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 07 10 4 01 43190 600 15 179

Мəгариф өлкəсендə башка 
мəсьəлəлəр 

811 07 09     
3 689

«2019-2021 елларга Түбəн Кама 
муниципаль районында яшьлəр 
сəясəтен үстерү» муниципаль 
программасы 

811 07 09     3 689

Белем бирү оешмалары эшчəнлеген 
тəэмин итүче оешмалар 
(үзəклəштерелгəн бухгалтериялəр) 

811 07 09 02 5 02 45200   3 689

Бюджет, автоном учрежде-ниелəргə 
һəм коммерциягə ка-рамаган башка 
оешмаларга субсидиялəр бирү 

811 07 09 02 5 02 45200 600 3 689

Барлык чыгымнар           5 128 783
 
 
 
 
Түбəн Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                      Э.Р.Долотказина 
 
 
 


